



Secretaria Municipal de Saúde

PARÂMETRO DE PREÇO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND. MEDIDA	QUANT.	BANCO DE PREÇO	VALOR ESTIMADO
1	Ar condicionado 12.000 12.000 BTU/h, modelo Split Hi Wall, 220V	UND	20	R\$ 2.374,16	R\$ 47.483,20
2	Bebedouro/purificador refrigerado, capacidade de armazenagem de 100 litros.	UND	3	R\$ 2.565,92	R\$ 7.697,76
3	Longarina em aço 03 lugares	UND	30	R\$ 1.123,83	R\$ 33.714,90
4	Estante em aço com 6 prateleiras	UND	22	R\$ 376,33	R\$ 8.279,26
5	Computador completo	UND	30	R\$ 2.445,00	R\$ 73.350,00
6	Mesa para computador, medidas: alt:74cm x Larg:120cm x Prof:60cm	UND	15	R\$ 662,26	R\$ 9.933,90
7	Impressora multifuncional	UND	4	R\$ 2.378,06	R\$ 9.512,24
8	Geladeira 410 litros	UND	1	R\$ 3.593,70	R\$ 3.593,70
9	Banqueta aço inoxidável 35x47	UND	9	R\$ 599,38	R\$ 5.394,42
10	Mesa auxiliar com dimensões 40x40x78cm.	UND	8	R\$ 418,38	R\$ 3.347,04
11	Escada com 2 degraus, altura: 41 m; largura: 35cm e capacidade de 130kg.	UND	28	R\$ 243,70	R\$ 6.823,60
12	Ecógrafo - Ultrassom	UND	1	R\$ 154.583,78	R\$ 154.583,78
13	Cadeira de rodas para obeso capacidade de 160 kg	UND	1	R\$ 2.582,22	R\$ 2.582,22
14	Armário de aço	UND	35	R\$ 1.051,67	R\$ 36.808,45
15	Suporte hamper com capacidade: 100 l	UND	9	R\$ 258,57	R\$ 2.327,13
16	Autoclave Horizontal Digital capacidade 75 litros	UND	1	R\$ 10.053,50	R\$ 10.053,50
17	Cadeira de rodas pediátrica	UND	1	R\$ 766,02	R\$ 766,02
18	Mesa para impressora	UND	9	R\$ 270,33	R\$ 2.432,97
19	Arquivo com 4 gavetas	UND	4	R\$ 869,26	R\$ 3.477,04
20	Cadeira de rodas adulto com capacidade para 90 kg	UND	9	R\$ 717,33	R\$ 6.455,97
21	Estetoscópio Adulto	UND	11	R\$ 69,00	R\$ 759,00
22	Eletroneuromiógrafo	UND	1	R\$ 16.800,00	R\$ 16.800,00

23	Armário Vitrine, Teto e Base do armário fabricados em Aço, fundo do armário fabricado em Aço, e, portas do armário com fechamento em vidrocristal, Altura 1125 x Largura 260 mm x 03 mm de espessura com fechadura, com 04 prateleiras fabricadas em vidro cristal, Comprimento 380 x Largura 625 mm x 04 mm	UND	15	R\$ 1.385,76	R\$ 20.786,40
24	Balança Antropométrica para Obesos	UND	6	R\$ 1.666,88	R\$ 10.001,28
25	DEA - Desfibrilador Externo Automático	UND	6	R\$ 11.916,38	R\$ 71.498,28
26	Lanterna Clínica de LED, aparelho diagnóstico , terapêutico, tipo 1: lanterna clínica, componentes 3: c, led, fonte alimentação: à bateria.	UND	10	R\$ 40,88	R\$ 408,80
27	Negatoscópio 02 corpos; para 2 filmes de 18X24cm	UND	7	R\$ 738,77	R\$ 5.171,39
28	Esfigmomanômetro obeso,	UND	7	R\$ 222,14	R\$ 1.554,98
29	Foco Refletor Ambulatorial	UND	4	R\$ 478,33	R\$ 1.913,32
30	Mesa de Exame clínico adulto	UND	11	R\$ 1.128,54	R\$ 12.413,94
31	Esfigmomanômetro Adulto	UND	112	R\$ 141,26	R\$ 15.821,12
32	Biombo	UND	12	R\$ 572,92	R\$ 6.875,04
33	Esfigmomanômetro Infantil	UND	13	R\$ 163,69	R\$ 2.127,97
34	Balança Antropometrica Adulto	UND	3	R\$ 1.536,27	R\$ 4.608,81
35	Eletrocardiógrafo Digital	UND	1	R\$ 5.221,00	R\$ 5.221,00
36	Projektor Multimídia (Datashow)	UND	2	R\$ 4.197,25	R\$ 8.394,50
37	Tela de projeção retrátil com tripé	UND	1	R\$ 665,83	R\$ 665,83
38	Mesa de reunião retangular em MDP 30mm, Dimensões: 2,00m (C) x 1, 0m (P) x 0,7 4m (A).	UND	3	R\$ 1.163,63	R\$ 3.490,89
39	Oftalmoscópio, lâmpada xenon halógena (amarelada) leve	UND	3	R\$ 1.136,83	R\$ 3.410,49
40	Criocautério dermatológico de nitrogênio, embalagem de 500 ml, com no mínimo 6 ponteiros abertas, 2 ponteiros fechadas e 1 porta agulhas)	UND	1	R\$ 5.193,33	R\$ 5.193,33
41	Estetoscópio de Pinard, material de confecção: alumínio, características adicionais* cerca de 15 cm	UND	10	R\$ 109,67	R\$ 1.096,70
42	Mesa ginecologica eletrica	UND	5	R\$ 14.464,50	R\$ 72.322,50

43	Colposcópio, especificação Básica: Caracterização de Utilização: Equipamento utilizado para visualização do colo uterino, útero e genitália, durante a realização de exames tais como a prevenção do câncer e o diagnóstico de doenças ginecológicas.	UND	1	R\$ 7.563,33	R\$ 7.563,33
44	Bisturi Elétrico, gerador com potência de 300W	UND	3	R\$ 26.015,81	R\$ 78.047,43
45	Sistema de Vídeo Endoscopia Sistema de Vídeo Endoscopia flexível, composto por 01 processadora de imagens, 01 fonte de luz, 01 monitor, 01 Vídeo Gastrosκόpio, 01 Vídeo Colonoscópio e acessórios.	UND	1	R\$ 210.784,59	R\$ 210.784,59
46	Estetoscópio Infantil Borracha, silicone, metal 130 a 150 gramas	UND	2	R\$ 62,05	R\$ 124,10
47	Estadiômetro digital portátil ultrassônico Compacto, portatil, digital, confeccionado em plástico, com capacidade de medição de 0 a 2 m.	UND	4	R\$ 268,45	R\$ 1.073,80
48	Goniômetro Sistema de transferidor de 0º a 360º; marcação de 0 a 22cm (com a régua aberta); 0,08mm espessura; acompanha capa em plástico transparente de proteção; disponíveis em acrílico ou pvc; 22 x 5 x 0,2cm (cxlxa); peso: acrílico: 50g; pvc: 27g; ref.: acrílico: sh5205 -1 pvc: sh5205.	UND	1	R\$ 37,48	R\$ 37,48
49	Mesa Cirúrgica Eletro-Hidráulica, generalidades: mesa radiotransparente para procedimentos cirúrgicos, uso geral.	UND	1	R\$ 62.471,30	R\$ 62.471,30
50	Carro de Curativos estrutura tubularem aço	UND	5	R\$ 1.020,00	R\$ 5.100,00
51	Cilindro de Gases Medicinais Cilindro de oxigênio em alumínio m6 ultraleve com válvula, manômetro, fluxômetro, máscara e chicote para oxigenação covi capacidade para 1,0 m3.	UND	1	R\$ 1.396,90	R\$ 1.396,90

52	Foco Cirúrgico de Solo Móvel, pedestal com rodízios, Sua intensidade luminosa, quando medida a 1 (um) metro de distância, deve ser de no mínimo 100.000 lux.	UND	2	R\$ 20.329,33	R\$ 40.658,66
53	Suporte de soró, com estrutura aço carbono pintura epóxi, 4 ganchos	UND	27	R\$ 206,00	R\$ 5.562,00
54	Aspirador de Secreções Elétrica Móvel	UND	4	R\$ 3.080,22	R\$ 12.320,88
55	Sistema Computadorizado P/ Teste Ergométrico, equipamento para a realização de testes ergométricos e eletrocardiogramas de repouso constituído por 01 Esteira ergométrica para uso médico e 01 Sistema de monitorização, gravação, impressão e controle de teste ergométrico.	UND	1	R\$ 89.462,50	R\$ 89.462,50
VALOR TOTAL					R\$ 1.213.755,64

A estimativa de preços de mercado foi realizada com base nas cotações disponíveis na plataforma oficial Banco de Preços, acessada por meio do link: <https://bancodeprecos.com.br/Account/Access>, em conformidade com o disposto na Lei nº 14.133/2021, que estabelece normas para licitações e contratos administrativos no âmbito da Administração Pública. A pesquisa foi finalizada em 15 de dezembro de 2025, às 15:18:16 (horário de Brasília).

17 de dezembro de 2025.

ANDRIELE DA COSTA NUNES
DIVISÃO DE COMPRAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE